
今年度も、福井の魅力ある里山里海湖資源の活用を進めるために、
里山里海湖ビジネス研修を開催します。
貴重なお話を聞ける座学研修や、体験講座、農家民宿での現地研修など、

ぜひご参加ください！

受講料 定員

対象

日時

締切 各講座2週間前

1 web申込 右記のQRコードからお申込みください。
2  FAX申込 この用紙にご記入の上、FAXしてください。(FAX:0776-20-0651)
3 電話申込 TEL:0776-20-0423  までお電話ください。

令和7年7月～
12月

1回 500円
※第5回は1,000円

各30名（先着）
※第6,7,8,9回20名限定
※第5回8名限定

農家民宿・農家レストランの経営・運営に関連する方、または興味のある方
地域資源の活用、販売に興味のある方

講師紹介

第５回：矢尾政士・里子氏
自然が大好きで、自然観察を

しながら山に登るグループの
リーダーとして15年間勤める。
平成18年3月に大野市六呂師高
原に移住し、有機肥料の農業を
始める。農家民宿「このは」を
開業し、庭でとれる新鮮な野菜
の提供や自然観察、星空観察、
自家製石釜での
ピザ焼き体験
など、様々な
人と協力した
観光体験に力を入れる。

第８回：田中佳子氏
料理人を目指すべく、県外の

大手ホテルやレストランで修行。
出産子育てを機に退職後は
「フードディレクター」として
フリーランスで活動を開始。現
在は、飲食店のメニューや商品
プロデュース、料理監修、現場
改善指導などに取り組む。また、
食品を取り扱う企業の
商品レシピ開発・監修
・制作などのフード
コンサルティングに
も取り組んでいる。

第３回：勝本吉伸氏
農業改良普及員や、営農指導

員を経て、農産物直売所『あす
か夢販売所』の店長をオープン
時より8年近く勤める。平成19
年に、農産物直売所コンサル
ティング事務所を設立。出品者
が身近に感じられる具体的な直
売所情報の提供や
現場主義に基づく
直売所の経営改善
策の提案に重点を
置く。

※先着順で、定員に達し次第締め切らせていただきます。

【申込方法】

氏名 年齢 住所

〒

職業 電話番号 E-mail

受講希望回（○を付けてください）

全部受講 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０
内容は裏面です

（当日現金払い）



日時 内容 場所

1
7/17(木)
13:30～

15:30

【里山里海湖の魅力とビジネスへの活用方法】
『里山里海湖』の資源を活用して魅力あるビジネスを
展開するためのポイントを学ぶ

ふくい農業ビジネスセンター 宮田正信氏

ふくい農業
ビジネスセンター

（越前市安養寺
142-27-1）

2
7/31(木)
13:30～

15:30

【経営の基礎】
開業するために必要な資金調達や会計の基礎を学ぶ

MCオフィス 前野壽伸氏

ふくい農業
ビジネスセンター

3
8/5(火)
13:30～

15:30

【農産物販売講座】
売れる農作物作りと売り方の工夫を学ぶ

株式会社 シンセニアン 代表 勝本吉伸氏

ふくい農業
ビジネスセンター

4
8/7(木)
13:30～

15:30

【衛生管理講座】
衛生管理の必要性、食中毒被害等を防ぐためHACCP
管理の知識を学ぶ
株式会社ダスキン「食の安全衛生推進」顧問 西野俊治氏

ふくい農業
ビジネスセンター

5
9/25(木)
10:30～

14:30

【農家民宿を訪ねよう！】
大野市の大自然にある『農家民宿 このは』さんを訪
ね、観光体験や民宿の取り組み方、実際の経営につい
て学ぶ。自家製石釜焼きピザ体験をしよう！

農家民宿 このは 矢尾政士・里子氏

農家民宿 このは
（大野市南六呂師

169-52）

6
10/2(木)
13:30～

16:00

【インスタを使って効果的な情報発信 入門編】
魅力あるビジネス（商品）の動画及び写真撮影、編集、
発信について学ぶ

amite株式会社 代表 大森望央氏

福井県産業情報
センター５階
システム設計室
（坂井市丸岡町熊堂

3-7-1-16）

7
10/23(木)
10:00～

14:00

【野草料理づくり体験】
季節の野草の美味しい食べ方について学ぶ

里山ムワンガ 代表 吉田弓華氏

ふくい農業
ビジネスセンター

8
11/6(木)
13:00～

15:30

【農家民宿・農家レストランで提供するメニュー開発】
地元の食材を活用したメニューを作り、実際の調理
実習に活かしてみましょう！

haimish 代表 田中佳子氏

ふくい農業
ビジネスセンター

9
11/21(金)
13:30～

15:30

【米粉を使ってパン作り体験】
米粉の活用方法のレパートリーを増やそう！

お菓子教室リボン 代表 松村佳子氏

ふくい農業
ビジネスセンター

10

12/4(木)
13:30～

16:00

【体験メニューの作成】
地域資源を活かした体験メニューの作り方を学ぶ

ツーリズム開発合同会社 代表 中村文彦氏

ふくい農業
ビジネスセンター

研修の日時と内容

※全ての受講者の方に集中して研修を受けていただきたいので、お子様連れでのご参加はご遠慮ください。
ご理解のほどよろしくお願いします。

【お問合せ】福井県中山間農業・畜産課 農村ビジネスグループ
☏:0776-20-0423 ✉: chusankan@pref.fukui.lg.jp


	スライド 1
	スライド 2

