里山里海湖ビジネス研修のご案内

今年度も、福井の魅力ある里山里海湖資源の活用を進めるために、 里山里海湖ビジネス研修を開催します。

貴重なお話を聞ける座学研修や、体験講座、農家民宿での現地研修など、 ぜひご参加ください!

(当日現金払い)※第5回は1,000円

日時

令和7年7月~ 12月

受講料 1回 500円

定員

各30名(先着)

※第6,7,8,9回20名限定

※第5回8名限定

対象

農家民宿・農家レストランの経営・運営に関連する方、または興味のある方 地域資源の活用、販売に興味のある方

【申込方法】 締切 各講座2週間前

※先着順で、定員に達し次第締め切らせていただきます。

- 1 web申込 右記のQRコードからお申込みください。
- 2 FAX申込 この用紙にご記入の上、FAXしてください。(FAX:0776-20-0651)
- 3 電話申込 TEL:0776-20-0423 までお電話ください。

氏名				年齢	住所					
					〒					
職業			電話	番号			E-mail			
受講希望回(○を付けてください)										
全部受講	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10 内容は裏面です

講師紹介

第3回:勝本吉伸氏

農業改良普及員や、営農指導 員を経て、農産物直売所『あす か夢販売所』の店長をオープン 時より8年近く勤める。平成19 年に、農産物直売所コンサル ティング事務所を設立。出品者 が身近に感じられる具体的な直 売所情報の提供や

現場主義に基づく 直売所の経営改善 策の提案に重点を 置く。



第5回:矢尾政士・里子氏

自然が大好きで、自然観察を しながら山に登るグループの リーダーとして15年間勤める。 平成18年3月に大野市六呂師高 原に移住し、有機肥料の農業を 始める。農家民宿「このは」を 開業し、庭でとれる新鮮な野菜 の提供や自然観察、星空観察、 自家製石釜での ピザ焼き体験

など、様々な

人と協力した

観光体験に力を入れる。

第8回:田中佳子氏

料理人を目指すべく、県外の 大手ホテルやレストランで修行。 出産子育てを機に退職後は 「フードディレクター」として フリーランスで活動を開始。現 在は、飲食店のメニューや商品 プロデュース、料理監修、現場 改善指導などに取り組む。また、 食品を取り扱う企業の 商品レシピ開発・監修

・制作などのフード コンサルティングに も取り組んでいる。

研修の日時と内容 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・							
	日時	内容	場所				
1	7/17(木) 13:30~ 15:30	【里山里海湖の魅力とビジネスへの活用方法】 『里山里海湖』の資源を活用して魅力あるビジネスを 展開するためのポイントを学ぶ ふくい農業ビジネスセンター 宮田正信氏	ふくい農業 ビジネスセンター (越前市安養寺 142-27-1)				
2	7/31(木) 13:30~ 15:30	【経営の基礎】 開業するために必要な資金調達や会計の基礎を学ぶ MCオフィス 前野壽伸氏	ふくい農業 ビジネスセンター				
3	8/5(火) 13:30~ 15:30	【農産物販売講座】 売れる農作物作りと売り方の工夫を学ぶ 株式会社 シンセニアン 代表 勝本吉伸氏	ふくい農業 ビジネスセンター				
4	8/7(木) 13:30~ 15:30	【衛生管理講座】 衛生管理の必要性、食中毒被害等を防ぐためHACCP 管理の知識を学ぶ 株式会社ダスキン「食の安全衛生推進」顧問 西野俊治氏	ふくい農業 ビジネスセンター				
5	9/25(木) 10:30~ 14:30	【農家民宿を訪ねよう!】 大野市の大自然にある『農家民宿 このは』さんを訪ね、観光体験や民宿の取り組み方、実際の経営について学ぶ。自家製石釜焼きピザ体験をしよう! 農家民宿 このは 矢尾政士・里子氏	農家民宿 このは (大野市南六呂師 169-52)				
6	10/2(木) 13:30~ 16:00	【インスタを使って効果的な情報発信 入門編】 魅力あるビジネス(商品)の動画及び写真撮影、編集、 発信について学ぶ amite株式会社 代表 大森望央氏	福井県産業情報 センター5階 システム設計室 (坂井市丸岡町熊堂 3-7-1-16)				
7	10/23(木) 10:00~ 14:00	【野草料理づくり体験】 季節の野草の美味しい食べ方について学ぶ 里山 ムワンガ 代表 吉田弓華氏	ふくい農業 ビジネスセンター				
8	11/6(木) 13:00~ 15:30	【農家民宿・農家レストランで提供するメニュー開発】地元の食材を活用したメニューを作り、実際の調理実習に活かしてみましょう!haimish 代表 田中佳子氏	ふくい農業 ビジネスセンター				
9	11/21(金) 13:30~ 15:30	【米粉を使ってパン作り体験】 米粉の活用方法のレパートリーを増やそう! お菓子教室リボン 代表 松村佳子氏	ふくい農業 ビジネスセンター				
10	12/4(木) 13:30~ 16:00	【体験メニューの作成】 地域資源を活かした体験メニューの作り方を学ぶ ツーリズム開発合同会社 代表 中村文彦氏	ふくい農業 ビジネスセンター				

※全ての受講者の方に集中して研修を受けていただきたいので、お子様連れでのご参加はご遠慮ください。 ご理解のほどよろしくお願いします。

【お問合せ】福井県中山間農業・畜産課 農村ビジネスグループ ☎:0776-20-0423 凶: chusankan@pref.fukui.lg.jp